
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie: 
   

 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Ramona Codrea, Dani Ardelean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 
 

 

DUMINICĂ :      9 - 12 Serviciu divin 

                             18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :             18 - 20 Rugăciune 

JOI :                    18 - 20 Serviciu divin 

SÂMBĂTĂ:        18 - 20 Seara tinerilor 

  ATENŢIE 

 

Să ne rugăm 
pentru: 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

 

Pastor Nelu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

 ... sărbători 

binecuvântate în familie şi în 

biserică. Domnul să 

binecuvânteze părtăşia noastră, să 

ne ajute să stăm aproape de El şi 

unii de ceilalţi şi, prin celebrarea 

învierii Lui, să ne umple inimile 

de bucurie şi speranţă! 

 

 ... apropierea noastră de 

Dumnezeu- să fim conştienţi de 

marea jertfă a Domnului Isus şi 

să căutăm să trăim în sfinţenie, 

având responsabilitatea mântuirii 

pe care am primit-o în dar! 

 

„Şi să-L cunosc pe El şi puterea 

învierii Lui...“ (Filip. 3:10a) 

RUGĂCIUNE 
 

Preabunule Isus, îmi este mai 
ușor să mă apropii de Tine cu 
mintea decât cu lacrimi. Nu 
știu cum să mă rog pornind 
din acel miez emoțional al 

vieții mele, și nici măcar nu 
știu cum să intru în legătură 
cu acea parte a ființei mele. 
Totuși, vin la Tine așa cum 

sunt. Isuse, Tu ai trecut prin 
cea mai mare dintre încercări 

într-o agonie neumbrită de 
rușine și ai plâns lacrimile 

unei suferințe adânci, cât se 
poate de adânci. În amintirea 

durerii Tale, ajută-mă să 
plâng pentru păcatul meu… și 

pentru păcatele mele. 
 

(Richard Foster) 
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“Fiindcă atât de mult a iubit Dumnezeu lumea, că a dat 
pe singurul Lui Fiu, pentru ca oricine crede în El să nu 

piară, ci să aibă viaţă veşnică.” (Ioan 3:16) 

 

Învierea – un cadou din iubire 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
     “Fericirea mea este să mă    

  apropii de Dumnezeu!” (2015)  

V -ați gândit vreodată la Sărbătoarea Paștelui ca la un cadou? Un cadou din 

dragoste – o dragoste imensă a Tatălui, dusă până la sacrificiu... sacrificiul 

suprem al Fiului Său, pentru ca noi să fim mântuiți. Suntem noi demni de acest extraordinar 
Cadou care a avut ca preț jertfa de la Golgota? Cu cât înțelegem mai bine ceea ce Dumnezeu 

a făcut pentru noi, prin Isus, cu atât mai mult ne dăm seama de faptul că avem și noi partea 

noastră de făcut. Care e aceasta? 

În primul rând, atunci când primești un cadou, mulțumești. Deci, să fim 

mulțumitori, deoarece jertfa Domnului Isus este cel mai de preț cadou pe care L-am putea 

primi vreodată. Însă, există și o condiție: un cadou trebuie întotdeauna acceptat, primit – 

primește-L în viața ta și vei vedea cum totul va căpăta sens! 

Mai apoi, contează foarte mult ceea ce faci cu acest Cadou, dacă Îl valorifici cu 
adevărat în viața ta și dacă se vede că L-ai primit. S-a schimbat ceva de atunci? Bucuria 

Învierii, pe care o sărbătorim azi, trebuie să o trăim zi de zi, nu numai azi. Trebuie să ne 

aducem în permanență aminte că suntem speciali, că suntem fii si fiice de Rege, altfel 

Domnul nu Și-ar fi dat viața pentru noi și, de aceea, să trăim tot timpul la înălțimea 

sacrificiului Său. Un asemenea Har ar trebui să ne facă să nu ne pierdem niciodată credința, 

chiar dacă uneori mai trecem și prin perioade mai grele. Isus cel Înviat e și atunci acolo cu 

noi și ne ajută să depășim momentele grele. 
Hristos a murit și a înviat ca noi toți să putem avea șansa de a trăi veșnicia alături de 

Creatorul nostru. Fie ca acest gând să ne însoțească și pe mai departe și să ne lăsăm umpluți 

de bucuria Cadoului primit! Hristos a înviat! I.T. 
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Familii unite în rugăciune Urăm “La Mulţi Ani!” 
în umblarea cu 

Domnul celor care îşi 
serbează ziua de 

naştere săptămâna 
viitoare:   Membrii familiei: Elisei şi Tina Mureşan au întemeiat o 

familie în urmă cu 15 ani şi jumătate, iar Dumnezeu a 

întregit căminul lor, binecuvântându-i cu trei copii: Levi (14 

ani), Naomi (12 ani) şi Ştefan (6 ani şi jumătate). 

  Slujire în biserică: Sora Tina este învăţătoare la grupa 

mică a Şcolii Duminicale, în timp ce copiii sunt implicaţi în 

corul de copii şi fiecare la grupele lor de Şcoală 

Duminicală. Fratele  Elisei a făcut parte în urmă cu câtva 

timp din corul bisericii şi din grupul de instrumentişti. 

  Ocupaţie: Elisei lucrează în construcţii, iar Tina este 

casnică.  

  Versetul familiei: Iosua 24:15 – “Cât despre mine, eu şi 

casa mea vom sluji Domnului!” 

  Motive de rugăciune: Familia Mureşan Îi este 

recunoscătoare Domnului pentru purtarea Sa de grijă din 

fiecare zi, şi mai ales pentru faptul că i-a ajutat să-şi 

finalizeze casa şi să se mute în ea! De asemenea, ei aduc 

înaintea Domnului, ca motive de rugăciune, sănătatea 

tuturor membrilor familiei, nevoia de călăuzire în orice 

decizie pe care trebuie să o ia, unitatea familiei lor şi 

rugămintea ca Dumnezeu să-i ajute să rămână mereu 

aproape de El! 

  Dumnezeu să-i ocrotească la fiecare pas şi să-i 

binecuvânteze cu tot ce are mai bun aici pe pământ şi în 

veşnicie în Cerul Său! A.H. 

Familia MUREŞAN 

Duminică,12 aprilie 
Mihaela Ardelean 

Alina Jian 
Tina Mureşan 

Alexandra Sârbu 

Luni, 13 aprilie 
Floarea Horobăţ 
Gabriel Motrescu 

Horia Pantea 

Marţi, 14 aprilie 
Tiberius Gianga 
Carmen Tudor 

Miercuri, 15 aprilie 
Lidia Cocia 

Florin Drăghici 
Joi, 16 aprilie 
Aaron Ciupac 
Nistor Estera 
Viorica Panda 

Vineri, 17 aprilie 
Samuel Manofu 
Simona Baltă 

Sâmbătă,18 aprilie 
Renata Balaj Todorescu 

Ovidiu Guia 
Narcis Pantea 

Mihaela Stănilă 
 

“Domnul este păstorul 
meu, nu voi duce lipsă de 

nimic. El mă paşte în 
păşuni verzi şi mă duce la 

ape de odihnă.”  
(Ps. 23:1-2) 
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      CREDINŢA 
 

Credinţa-i aur ce nu piere, 

E foşnetul de înviere; 

Şi într-o lume care moare, 

E vântul nou de sărbătoare! 

 

Credinţa-s feşele de pânză, 

În umbră vrând să se ascunză; 

E cântec nou şi poezie, 

În vocea Lui spunând: “Marie!” 

 

Credinţa-i marea întrebare: 

“O, Simon, Mă iubeşti tu, oare?” 

Şi rănile ce stau dovadă, 

Pentru un Toma ca să creadă. 

 

Credinţa-s îngeri de lumină 

Lângă mormântul de rugină. 

Credinţa-i piatra prăvălită, 

Şi garda morţii fugărită. 

 

Credinţa-i sfântă lumânare 

În întunericul cel mare! 

Credinţa e Cristos în mine, 

Când nu-L mai ţin..., ci El mă ţine!   

 

           Valentin Popovici 

Gânduri... despre Jertfa 
Domnului 

 R ăstignirea lui Isus a părut 

o înfrângere în ochii 

oamenilor, şi chiar în ochii diavolului. 

Sunt sigură că s-a bucurat văzându-L 

suferind pe cruce şi auzind cuvintele 

batjocoritoare ale trecătorilor. A 

crezut că el a câstigat, în sfârşit. 

Dar crucea înseamnă, de fapt, 

triumful lui Isus asupra păcatului şi 

împlinirea până la capăt a voii lui 

Dumnezeu. Înseamnă că nu diavolul a 

câştigat asupra omului, ci Dumnezeu. 

Şi atunci când îţi pierzi viaţa 

pentru Dumnezeu, El îţi dă o altă viaţă 

nespus mai bună împreună cu El. 

Noi nu trebuie să ne temem de cel 

rău, pentru că el este deja învins. Isus 

l-a învins, iar noi care Îl avem pe Isus 

în inima noastră, îl învingem şi noi. 

Diavolul poate să ne sperie, să ne 

atace, să ne ocupe timpul cu lucruri 

inutile, dar dacă noi ne concentrăm la 

cruce şi la învierea Domnului Isus, 

primim îndrăzneală şi frica dispare. 

Să nu ne temem, căci Domnul cel 

Înviat este cu noi! R. C. 


